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Введение

Магнитные металлические наноструктуры - новый класс

искусственных магнитных материалов, которые чрезвычайно активно

исследуются в последние 30 лет. Эти объекты представляют собой тонкие

плёнки либо многослойные структуры, образованные чередующимися

слоями различных металлов, выращенных на монокристаллической

подложке, которая задаёт кристаллографическую ориентацию системы.

Хотя бы один из слоев, образующих наноструктуру, содержит

магнитоупорядоченный металл - ферромагнетик либо антиферромагнетик.

Типичные толщины отдельных слоёв обычно составляют от единиц до

сотен нанометров и прецизионно контролируются на атомном уровне.

Одним из важных представителей магнитных металлических наноструктур

являются магнитные сверхрешетки, в которых несколько раз повторяются

блоки из чередующихся слоев различных металлов, образуя таким образом

искусственную магнитную решетку в направлении роста слоев.

Сегодня область магнитных наноструктур исследований

представляет собой чрезвычайно перспективную часть физики

конденсированного состояния, быстрое развитие которой диктуется как

актуальностью возникающих фундаментальных физических проблем, так

и потребностями современной микроэлектроники и наноэлектроники.

Присуждение А. Ферту и П. Грюнбергу Нобелевской премии по физике

2007 года за их пионерские работы в данной области [1,2] подчёркивает

актуальность и фундаментальную значимость исследований

многослойных металлических наноструктур. В настоящее время за

рубежом исследования и поиски новых перспективных материалов

спинтроники приняли массовый характер, по результатам исследований

опубликовано множество научных статей и ряд монографий, регулярно
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появляются сообщения о коммерциализации предложений по

технологическому использованию полученных материалов.

Фундаментальный интерес к многослойным металлическим

наногетероструктурам обусловлен прежде всего тем, что эти объекты

обладают новыми уникальными свойствами и открывают новые

возможности по сравнению с традиционными объёмными материалами.

Во-первых, использование сверхчистых материалов, высокосовершенных

монокристаллических подложек и современных методик послойного роста

(молекулярно-лучевой эпитаксии, высоковакуумного магнетронного

распыления, лазерной абляции и др.) позволяет контролируемым образом

варьировать неравновесные условия роста наноструктур (задаваемая

подложкой кристаллографическая ориентация системы, скорости

напыления материалов, температуры подложки и источников) и, таким

образом, контролируемым образом влиять на формирование

внутрислойной атомной структуры образцов. Во-вторых, возможность

выращивать сверхтонкие слои металлов и прецизионно контролировать их

толщину позволяет управлять размерными эффектами, связанными с

малой толщиной слоёв. Одним из наиболее существенных проявлений

размерных эффектов является оциллирующее межслойное обменое

взаимодействие между ферромагнитными слоями в магнитных

металлических наноструктурах через парамагнитную или

антиферромагнитную прослойку [3,4]. В-третьих, послойный рост

различных ферромагнитных, антиферромагнитных и парамагнитных

материалов позволяет выращивать многослойные магнитные структуры,

обладающие новой искусственной периодичностью магнитных моментов

отдельных слоёв - ферромагнитного, антиферромагнитного и

неколлинеарного типа.
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В формировании макроскопических свойств металлических

магнитных наноструктур большую роль играет атомная и магнитная

структура межслойных границ, влияние близости соседних слоёв и, в

частности, гибридизация двух различных материалов в интерфейсной

области, образование областей с уменьшенной или увеличенной

намагниченностью вблизи интерфейсов и др. Кроме того, очень важную

роль играет распределение магнитных моментов внутри отдельных слоёв

магнитных сверхрешёток, т.к. конкуренция межслойного и

внутрислойного обменного взаимодействия может приводить к

неоднородному распределению магнитных моментов внутри отдельных

слоёв. Все указанные факторы нередко решающим образом влияют на

макроскопическое поведение магнитных наноструктур и определяют их

свойства. Для понимания природы эффектов, присущих металлическим

магнитным наноструктурам, и эффективного их прикладного

использования необходимо развитие и применение новых неразрушающих

методов исследования атомной и магнитной микроструктуры отдельных

слоев, образующих такие наноструктуры. Методы, основанные на

использовании рассеяния нейтронов и синхротронного излучения,

особенно, в случае комплементарного (взаимодополняющего) их

использования, позволяют наиболее эффективно решить

сформулированную задачу. Тема настоящей диссертации, посвященной

развитию нейтронно-синхротронных методов исследования

металлических магнитных наноструктур и применению их к исследованию

широкого класса научно и технологически важных магнитных

металлических наноструктур, несомненно, является актуальной.

Актуальность. Актуальность темы настоящей работы определяется

настоятельной необходимостью разработки неразрушающих методов

8

прямого определения атомной и магнитной микроструктуры магнитных

металлических наноструктур, имеющих большое научное и прикладное

значение. Актуальность диссертационной работы подтверждается также

тем, представленные исследования были выполнены в рамках

государственного задания ФАНО России (тема "Спин"01201463330) и

была частично поддержана грантами Минобрнауки Российской Федерации

№ 8682 ("Спин-зависящие эффекты в магнитных металлических

наноструктурах") и № 14.616.21.0067 ("Исследование обменных

взаимодействий кирально-упорядоченных магнитных слоев в

редкоземельных сверхрешетках"), а также грантами РФФИ № 14-02-

00013-а, 14-22-01063-офи-м, 95-02-04813-а, 98-02-17517-а, 01-0217119-а,

01-02-17202-а, 04-02-16464-а, 10-02-96033-р-урал, 12-02-12054-офи-м.

Целью данной работы является исследование атомной и магнитной

микроструктуры магнитных металлических наноструктур, основанное на

комплементарном (взаимодополняющем) использовании рассеяния

нейтронов и синхротронного излучения.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Исследование влияния структурных свойств межслойных границ на

магнитное упорядочение в сверхрешетках Fe/Cr с помощью

комплементарного применения рефлектометрии поляризованных

нейтронов, незеркального рассеяния нейтронов и рентгеновской

рефлектометрии.

2. Определение внутрислойной магнитной структуры сверхрешеток

Fe/Gd с помощью комплементарного применения резонансной
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рентгеновской магнитной рефлектометрии и рефлектометрии

поляризованных нейтронов.

3. Исследование влияния эффектов близости и размерных эффектов на

волны спиновой плотности в слоистых наноструктурах Cr/V с

помощью комплементарного применения рентгеновской и

нейтронной дифрактометрии.

4. Определение локальной атомной структуры вблизи

кристаллографически неэквивалентных злов в пленках ферритов

MnFe2O4 С использованием техники DAFS спектроскопии.

5.

Объектами исследования были магнитные металлические

сверхрешетки (Fe/Cr, Fe/Gd, Cr/V), наногетероструктуры (Cr/V, V/Cr/V),

тонкие пленки (Cr и MnFe2O4), выращенные на различных

монокристаллических подложках.

Научная новизна:

1. Установлена корреляция между степенью несовершенства

межслойных границ Fe-Cr и углом между магнитными моментами

соседних слоев Fe в сверхрешетках Fe/Cr c неколлинеарным

магнитным упорядочением.

2. Впервые экспериментально показано, что в сверхрешетках Fe/Cr

формируется латеральная доменная структура, рассеяние

поляризованных нейтронов на которой приводит к незеркальному

рассеянию нейтронов с переворотом спина. Предложен метод

прямого определения угла неколлинеарности в магнитных

сверхрешетках с латеральной доменной структурой из анализа

незеркального рассеяния поляризованных нейтронов.
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3. Впервые определены векторные профили намагниченности в

магнитных сверхрешетках с разрешением по элементам и по глубине

с помощью комплементарного применения рефлектометрии

поляризованных нейтронов и резонансной рентгеновской магнитной

рефлектометрии.

4. Впервые показано, что эффекты близости слоев ванадия приводят к

изменению поляризации и направления распространения волн

спиновой плотности в наноструктурах Cr/V.

5. Установлено, что в слоях Cr в сверхрешетках Cr/V вблизи

межслойных границ формируются парамагнитные области толщиной

до 5 нм.

6. Впервые экспериментально продемонстрирована возможность

управляемого обратимого изменения магнитного состояния

сверхрешеток Cr/V путем насыщения их водородом.

7. Впервые экспериментально обнаружено значительное уменьшение

координационного числа первой координационной сферы для

атомов Mn, расположенных в узлах типа В в пленках искусственных

марганцевых ферритов.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Содержание диссертации соответствует пункту 2 паспорта

специальности 01.04.11 – Физика магнитных явлений

«Экспериментальные исследования магнитных свойств и состояний

веществ различными методами, установление взаимосвязи этих свойств и

состояний с химическим составом и структурным состоянием, выявление

закономерностей их изменения под влиянием различных внешних

воздействий» и пункту 3 «Исследование явлений, связанных с
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взаимодействием различного рода электромагнитных излучений и потоков

элементарных частиц с магнитными моментами вещества или его

структурных составляющих: атомов, атомных ядер, электронов

(парамагнитный, ферромагнитный, ядерный магнитный, ядерный гамма

резонансы и др)».

Научная и практическая значимость работы.

Разработанные в диссертационной работе методы исследования

магнитных наноструктур, основанные на комплементарном применении

нейтронного и синхротронного рассеяния, будут востребованы в ведущих

нейтронных и синхротронных центрах для проведения исследований,

усовершенствования существующих и создания новых экспериментальных

установок.

Научные положения и результаты, сформулированные и

обоснованные в работе, позволяют понять природу формирования

магнитных свойств металлических магнитных наноструктур, установить

фазовые диаграммы магнитных сверхрешеток и будут способствовать

расширению элементной базы спинтроники.

Результаты исследований по управлению магнитных состоянием

металлических наноструктур утем насыщения их водородом могут быть

использованы для конструирования датчиков водорода. Результаты

исследований искусственных ферритов могут быть использованы при

разработке новых материалов для высокочастотных устройств.

Методология и методы исследования.
Для исследования структурных и магнитных свойств магнитных

металлических сверхрешеток был задействован широкий спектр методик,
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основанных на использовании рассеяния нейтронов и синхротронного

излучения.

Структурные исследования образцов поводились методами

рентгеновской дифрактометрии и рефлектометрии высокого разрешения.

Определение межслойного магнитного упорядочения в магнитных

металлических сверхрешетках выполнено с помощью рефлектометрии и

незеркального рассеяния поляризованных нейтронов.

Определение векторных магнитных профилей с разрешением по

элементам и по глубине в магнитных металлических сверхрешетках было

проведено с использованием разработанной нами оригинальной методики,

предполагающей комплементарное применение поляризационной

нейтронной и резонансной рентгеновской магнитной рефлектометрии,

одновременный анализ синхротронных и нейтронных был произведен с

использованием разработанного нами программного кода.

Определение магнитной структуры внутри антиферромагнитных

слоев Cr в наноструктурах Cr/V было произведено с помощью

комплементарного применения рентгеновской дифрактометрии высокого

разрешения и нейтронной дифрактометрии.

Определение локальной атомной структуры атомов, расположенных

в кристаллографически неэквивалентных узлах кристаллической решетки

в тонких пленках искусственных ферритов было выполнено с

использованием DAFS спектроскопии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Экспериментальное доказательство формирования латеральной

доменной структуры в сверхрешетках Fe/Cr, полученное с помощью

незеркального рассеяния тепловых нейтронов, падающих под

малыми углами скольжения к поверхности образца.
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2. Установление корреляции между среднеквадратичной

шероховатостью межслойных границ и углом между магнитными

моментами слоев Fe в сверхрешетках Fe/Cr c неколлинеарным

магнитным упорядочением.

3. Экспериментальное доказательство формирования при низких

температурах неоднородной магнитной структуры внутри слоев Gd в

сверхрешетках Fe/Gd с малым числом повторений.

4. Экспериментальное доказательство влияния эффектов близости

ванадия на поляризацию и направление распространения

несоизмеримых волн спиновой плотности в наноструктурах Cr/V.

5. Экспериментальное доказательство формирования парамагнитной

области в слоях Cr вблизи интерфейсов Cr-V c характерной

толщиной до 5 нм.

6. Экспериментальное доказательство возможности обратимого

контролируемого изменения магнитного состояния сверхрешеток

Cr/V путем насыщения их водородом.

7. Установлено, что по мере увеличения толщины слоев Cr в

сверхрешетках Cr/V формирование магнитного состояния идет от

парамагнитного состояния к соизмеримой волне спиновой плотности

и далее к несоизмеримой волне спиновой плотности.

8. Доказательство уменьшения координационного числа для первой

координационной сферы атомов B(Mn) в пленках искусственных

марганцевых ферритов.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и конкретных

задач исследования, проведении экспериментальных исследований

магнитных наноструктур с использованием рентгеновского излучения,
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пучков нейтронов и синхротронного излучения. Автором были

сформулированы теоретические модели и разработаны компьютерные

программы для моделирования, обработки и фитирования спектров

рентгеновской рефлектометрии, рефлектометрии поляризованных

нейтронов и резонансной рентгеновской магнитной рефлектометрии,

рентгеновской и нейтронной дифрактометрии, спектров DAFS. Автором

лично был проведен анализ полученных экспериментальных результатов и

проведено фитирование полученных нейтронных и рентгеновских данных

с использованием разработанных им компьютерных программ,

сопоставление полученных результатов с данными магнитных и

магнитотранспортных измерений. Автором проведено обобщение

полученных результатов и сформулированы выводы.

Результаты, изложенные в диссертации, получены автором в

кооперации с сотрудниками лаборатории электрических явлений ИФМ

Уро РАН, ведущих научных центров России (ОИЯИ), Франции (Институт

ЛауэЛанжевена, Европейский центр синхротронного излучения),

Германии (Научный центр Юлих, Рур-университет г. Бохум, Немецкий

центр синхротронного излучения в г. Гамбург), Швеции (университет г.

Уппсала), США (Аргоннская национальная лаборатория, Национальный

институт стандартов и технологий).

Исследования по теме диссертации выполнены в рамках

государственного задания ФАНО России (тема «Спин» № 01201463330) и

были частично поддержана грантами Минобрнауки Российской

Федерации № 8682 и № 14.616.21.0067, а также грантами РФФИ (№ 14-02-

00013-а, 14-22-01063-офим, 95-02-04813-а, 98-02-17517-а, 01-02-17119-а,

01-02-17202-а, 04-02-16464-а, 10-02-96033-р-урал, 12-02-12054-офи-м).

Актуальность и значимость проведенных исследований подчеркивается
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большим числом грантов и проектов, в рамках которых выполнялись

работы по теме диссертации.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием аттестованных образцов и апробированных методик

исследования, проведением различных экспериментов на одних и тех же

образцах при одних и тех же экспериментальных условиях, согласием и

непротиворечивостью полученных результатов и результатов, полученных

другими авторами и опубликованных в литературе.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на

международных конференциях: международная школа-семинар «Новые

магнитные материалы микроэлектроники» НМММ-2000, 2002 и 2009,

международный симпозиум «ILL Millennium» -2001, международный

Евроазиатский симпозиум «Тенденции в магнетизме» EASTMag-2001 и

2010, на международных симпозиумах по металлическим мультислоям

MML в 2001 и 2004, на годовых сессиях немецкого (2003) и американского

(2006) физических обществ, на 13 международной конференции EXAFS-

2006, на американской конференции по нейтронному рассеянию ACNS-

2008.

Публикации. Результаты работы изложены в 22 статьях в журналах [5–

26], включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых журналов.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка использованной литературы. Работа

изложена на 199 страницах, в том числе 58 рисунков и 8 таблиц, список

литературы включает 132 наименований.

.
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Глава 1 Структура межслойных границ и магнитное упорядочение в

сверхрешетках Fe/Cr

В настоящей главе развит исследована корреляция структурных

свойств межслойных границ и магнитного упорядочения в сверхрешетках
57Fe/Cr. Была исследована серия сверхрешеток, выращенных при

различных температурах подложки, и, следовательно, имеющих

различные структурные свойства. Экспериментально установлено, что в

сверхрешетках Fe/Cr формируется латеральная доменная структура,

проявляющаяся при незеркальном рассеянии поляризованных нейтронов в

таких сверхрешетках. Среднеквадртичная шероховатость мекжслойных

границ была определена с помощью рентгеновской рефлектометрии,

магнитное упорядочение в сверхрешетках - с помощью незеркального

рассеяния поляризованных нейтронов. Установлена прямая корреляция

между структурными свойствами межслойных границ и типом

межслойного магнитного упорядочения в сверхрешетках Fe/Cr.

1.1. Магнетизм сверхрешеток Fe/Cr

Первые исследования металлических многослойных наноструктур

начались в середине 70-х годов прошлого века в связи с прогрессом в

развитии технологий роста высокосовершенных тонких плёнок и

наногетероструктур (прежде всего, молекулярно-лучевой эпитаксии и

высоковакуумного магнетронного распыления). Широкое систематическое

изучение металлических многослойных наноструктур началось после

открытия в 80-х годах прошлого века ряда важных эффектов:

антиферромагнитного упорядочения магнитных моментов слоёв Fe [27] и

гигантского магниторезистивного эффекта (GMR) в сверхрешетках Fe/Cr

[28,29], осциллирующего межслойного обменного взаимодействия в
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магнитных сверхршетках на основе переходных [3,4] и редкоземельных

[30] металлов. Одно из основных направлений исследования магнитных

металлических наноструктур связано с изучением межслойного обменного

взаимодействия ферромагнитных моментов, разделенных парамагнитной

либо антиферромагнитной прослойкой.

Сверхрешетки Fe/Cr считаются классической системой и изучаются

наиболее интенсивно. Как упоминалось выше, первым важным открытием

было обнаружение антипараллельного магнитного упорядочения в

слоистых наноструктурах Fe/Cr/Fe [27], которое реализуется при

некоторых толщинах антиферромагнитной прослойки Cr. Несколько

позднее было показано [3,4], что в зависимости от толщины

неферромагнитной прослойки наблюдается либо ферромагнитное либо

антиферромагнитное упорядочение. В частности, в Fe/Cr при изменении

толщины Cr межслойное обменное взаимодействие осциллирует с

периодом примерно 18 Å. Несколько позже, при исследовании

наноструктур, выращенных на высокосовершенных, и потому имеющих

идеально гладкую поверхность, усах (вискерах) Fe, было обнаружено

также дополнительно наличие короткопериодных осцилляций

межслойного обменного взаимодействия с периодом в 2 атомных

монослоя Cr [31]. Дальнейшие исследования показали, что

короткопериодные осцилляции возникают только в системах с

высокосовершенными межслойными границами, таким образом,

решающую роль в формировании магнитных свойств сверхрешеток играет

структура межслойных границ.

Следующим важным результатом было обнаружение

неколлинеарного магнитного упорядочения в системах Fe/Cr/Fe:

оказалось, что при некоторых толщинах прослойки Cr возможно

неколлинеарное упорядочение магнитных моментов соседних слоев Fe
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[32]. Для объяснения неколлинеарного магнитного упорядочения была

предложена концепция биквадратичного межслойного обменного

взаимодействия, физические причины возникновения которого активно

обсуждались. Было предложено несколько возможных физических

механизмов биквадратичного обменного взаимодействия: нелинейные

поправки в рамках косвенного РККИ взаимодействия [33], флуктуации

толщины неферромагнитной прослойки [34], наличие магнитных примесей

вблизи интерфейсов в прослойке Cr [35] и другие.

Главным вопросом стала экспериментальная проверка предлагаемых

механизмов биквадратичного обменного взаимодействия, для чего

потребовалось развитие экспериментальных методик прямого определения


[…]


полученные при фитировании данных DAFS.

± ±

Спектры поглощения для атомов Mn в B-позициях не могут быть

фитированы без варьирования координационных чисел по сравнению с их

номинальными значениями. При фитировании спектра поглощения для B-

позиций мы зафиксировали значение и варьировали

координационные числа N для первой и второй координационных сфер.

Для того, чтобы определить координационные числа N в ситуации, когда

наблюдается сильная корреляция между параметрами N и σ2,

использовалась следующая процедура. Несколько наборов данных было

получено с помощью преобразования Фурье экспериментального спектра,

взятого с различными весовыми множителями k [77]. Каждый набор

данных фитировался при фиксированных значениях параметров σ2 в

диапазоне 0.00005-0.002 нм2, в то время как координационные числа

варьировались. Координационные числа и величины σ2 были определены

исходя из предположения, что они не должны зависеть от конкретного

связь N R (нм) σ2 (10−5нм2)

A-O 4 0/204 ± 0.002 3.5 ±1.0

A-B 12 0/358 0.002 3.6 1.0
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выбора k-веса в фурье преобразовании. Полученные таким образом

результаты приведены в таблице 4.2.

Амплитуда комплексного преобразования Фурье в q-пространство и

обратного преобразования Фурье для первых двух координационных сфер

для В-позиций, а также соответствующие кривые фитировния, приведены

на рисунке 4.11. Вертикальные линии указывают интервал фитирования.

За исключением координационных чисел, результаты таблицы 4.2 хорошо

согласуются с результатами для объемных марганцевых ферритов [109].

170

Рисунок 4.11. (a) Модуль комплексного преобразования Фурье

полученных спектров поглощения и результаты их фитирования с

помощью FEFF6 теории для поглощающих атомов Mn, локализованных в

В позициях. (b) Обратное преобразование Фурье для фитированного

интервала в R пространстве и соответствующий фит для поглощающих

атомов Mn, локализованных на В позициях.
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Таблица 4.2

Структурные параметры для B-позиции в MnFe2O4 искусственной пленке,

полученные при моделировании данных DAFS

± ± ±

Кислородный параметр u, оцененный из данных таблиц 4.1 и 4.2,

составляет 0.386 для нашей пленки, что близко к значению u=0.385,

определенному для объемных кристаллов MnFe2O4 [108]. Отметим также,

что попытка зафиксировать координационное число для первой

координационной сферы В-позиций (N=6) ведет физически

нереалистичному значению коэффициента ослабления электронной

амплитуды . Это не согласуется с тем фактом, что этот

коэффициент зависит от сорта поглощающего атома, но никак не от

занятого им узла.

Для того, чтобы убедиться в достоверности процедуры обработки и

анализа данных, нами был проведен дополнительный тест с тем, чтобы

убедиться, что экспериментальный спектр EXAFS, приведенный на

рисунке 4.2, может быть успешно воспроизведен, используя структурные

параментры, полученные из DAFS. С этой целью экспериментальный

спектр EXAFS был обработан и подвергнут преобразованию Фурье по той

связь N R (нм) σ2 (10−5нм2)

B-O 3.1±1 0.207 ± 0.001 1.2 ±1.0

B-B 16.6 1 0.302 0.002 3.6 1.0
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же процедуре, которая описана выше. Далее этот спектр EXAFS был

фитирован с использованием тех же теоретических стандартов, как и ранее

для структурных параметров из таблиц 4.1 и 4.2. Единственные

параметры, варьировавшиеся при фитировании были и энергетический

сдвиг ∆E0. В результате фитирования было получено значение =0.76.

Амплитуда комплексного преобразования Фурье спектра EXAFS и

соответствующие кривые фитирования приведены на рисунке 4.12.

Сплошной линией показано усреднение спектров для позиций А и В,

взятых с весами 0.82 (А) и 0.18 (В).

Как видно из приведенного графика, кривая фитирования хорошо

описываеи первую координационную сферу, а также наблюдается

разумное согласие с экспериментальными данными для второй

координационной сферы. Некоторое несогласие между кривыми

фитирования и EXAFS для второй координационной сферы может быть

объяснено тем, что в нашем рассмотрении мы игнорировали вклады от

многократного рассеяния в сигнал EXAFS.
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Рисунок 4.12. (a) Модуль комплексного преобразования Фурье для

флуоресцентных данных EXAFS и его фит с помощью FEFF6 теории

структурных параметров для А и В позиций, полученных из DAFS

анализа. (b) Определенные нами спектры поглощения для позиций А и В, а

также флуоресцентные спектр EXAFS (символы), преобразованные в

пространство волновых векторов фотоэлектронов.
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4.3.3. Обсуждение результатов

Обратим внимание на два важных аспекта полученных результатов.

Во-первых, отметим значительное увеличение расстояния Mn(A)-O для

первой координационной сферы по сравнению с соответствующим

значением для Fe(A)-O, в то время, как нет почти никакого изменения в

расстояниях для узла В. Во-вторых, наиболее интересный результат -

значительное ументшение эффективного координационного числа на узле

В для первой координационной сферы кислорода. Большинство катионов

Mn (около 80%) находятся на узле А, в то время как меньшинство (около

20%) находятся на узле В. Наблюдаемое увеличение длины связи Mn(A)-O

можно легко объяснить тем, что ионный радиус Mn больше. чем ионный

радиус Fe [132]. Основываясь на аргументации, связанной с ионными

радиусами, ожидалось также увеличение длины связи Mn(B)-O по

сравнению с Fe(B)-O, но этого не было обнаружено. Для того, чтобы

соответствовать правилу сумм связь-валентность Fe(B)-O, это уменьшение

длины связи Fe(B)-O должно сопровождаться соответствующим

координации и/или изменением валентности.

Мы полагаем, что значение длины связи для Mn(B) узлов

определяется двумя конкурирующими механизмами: расширением из-за

большего ионного радиуса и сжатием из-за уменьшенной координации.

Похожие сдвиги в пике поглощения для Mn(A) и Mn(B) (разница ≲ 1 эВ)

могут служить указанием на то, что валентности на узлах Mn(A) и Mn(B)

сравнимы. Это, в свою очередь, большую степень ковалентности для связи

Mn(B)-O. Можно предположить, что аномальные магнитные свойства,

полученные путем варьирования количества Mn на узлах В в
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искусственных марганцевых ферритах могут быть вызваны необычной

связью и соответствующими изменениями обменных констант.

Отметим также, что наши результаты относятся к пленкам

марганцевых ферритов, выращенных в неравновесных условиях.

Уменьшенная координация на узле В может быть следствием

использования техники неравновесного роста. Дело в том, что пленка

получена путем послойного роста при пониженной температуре подложки,

что может привести к образованию дополнительных вакансий и дефектов.

4.4. Заключение и выводы по главе 4

В данной главе развивита техника DAFS спектроскопии,

предназначенная для определения неэквивалентных

кристаллографических позиций локальной атомной структуры в сложных

тонкоплёночных наноструктурах. Излагается последовательность

экспериментальных процедур и принципы обработки экспериментальных

результатов с использованием компьютерных программ, разработанных

автором. Разработанная техника применена для определения локальной

структуры атомов Mn, расположенных в кристаллографически

неэквивалентных позициях в тонких плёнках Fe2MnO4, выращенных в

неравновесных условиях и проявляющих необычные свойства.

Показано, что локальная структура атомов Mn существенно

отличается от известных результатов для объёмных материалов, включая

разницу в межатомных расстояниях и координационных числах.

Локальная структура атомов Mn в неэквивалентных
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кристаллографических узлах в пленках искусственных марганцевых

ферритов определена с помощью техники DAFS спектроскопии. Изложена

последовательность экспериментальных процедур и принципы обработки

экспериментальных результатов с использованием компьютерных

программ, разработанных автором. Показано, что локальная структура

атомов Mn существенно отличается от известных результатов для

объёмных материалов, включая разницу в межатомных расстояниях и

координационных числах. Дано экспериментальное подтверждение

значительного увеличения длины связи для узла А (8b). Впервые показано,

что DAFS спектроскопия способна определить локальное атомное

окружение для атомов Mn на узле B (16c). Результаты, представленные в

главеЮ опубликованы в работах [25-26].
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Заключение

В работе развиты неразрушающих методы определения атомной и

магнитной микроструктуры магнитных наноструктур, основанные на

комплементарном (взаимодополняющем) использовании рассеяния

нейтронов и синхротронного излучения, которые были применены для

исследования широкого класса научно и технологически важных

магнитных металлических наносистем. Основные результаты работы

заключаются в следующем.

1. Было экспериментально показано, что в сверхрешетках Fe/Cr

формируется латеральная доменная структура, рассеяние

поляризованных нейтронов на которой приводит к появлению

незеркально рассеянных нейтронов. Был предложен метод

определения угла неколлинеарности в магнитных сверхрешетках,

основанный на анализе незеркального рассеяния поляризованных

нейтронов. Комплементарным применением рентгеновской

рефлектометрии, рефлектометрии поляризованных нейтронов и

незеркального расссеяния нейтронов установлена прямая корреляция

между среднеквадратичной шероховатостью межслойных границ и

углом неколлинеарности в сверхрешетках Fe/Cr.

2. Был развит метод определения неоднородной внутрислойной

структуры в магнитных сверхрешетках, основанный на

комплементарном применении рефлектометрии поляризованных

нейтронов и резонансной рентгеновской магнитной рефлектометрии.

С помощью развитого метода было показано, что малым числом

повторений в сверхрешетках Fe/Gd с приводит при низких

температурах к возникновению уникальных магнитных фаз,
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характеризующихся неоднородным изменением с глубиной

направления магнитных моментов в слоях Gd.

3. Комплементарным применением нейтронной и рентгеновской

дифрактометрии систематически исследовано влияние эффектов

близости слоев ванадия и размерных эффектов на волны спиновой

плотности в эпитаксиальных тонких пленках и сверхрешетках Cr/V.

Показано, что близость слоев ванадия определяет поляризацию и

направление распространения волны спиновой плотности в

тонкопленочных системах Cr/V. Экспериментально доказано

существование парамагнитного слоя толщиной до 5 нм в слоях Cr

вблиз межслойных границ в сверхрешетках Cr/V. Показано, что по

мере увеличения толщин слоев Cr магнитное состояние в

сверхрешетках Cr/V изменяется от парамагнитного состояния к

соизмеримой фазе волны спиновой плотности и, наконец, к

несоизмеримой волне спиновой плотности в достаточно толстых

слоях Cr. Установлено, что магнитное состояние в сравнительно

толстых слоях Cr может быть контролируемым образом

модифицировано путем насыщения водородом соседних слоев

ванадия при относительно малых давлениях. Показано

экспериментально, что, насыщая водородом слои ванадия, можно

обратимым образом переводить несоизмеримую фазу волны

спиновой плотности в соизмеримую.

4. Развит метод DAFS определения локальной атомной структуры

тонких пленок с кристаллографически неэквивалентными узлами,

занятыми атомами элементов с близкими атомными номерами,

основанный на анализе энергетической зависимости интенсивности

брегговских рефлексов. При применении данного метода к

исследованию тонких пленок искусственных марганцевых ферритов
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показано, что в системе наблюдается значительное увеличение

расстояния Mn(A)-O для первой координационной сферы по

сравнению с соответствующим значением для Fe(A)-O, а также

значительное уменьшение эффективного координационного числа на

узле В для первой координационной сферы.

В заключение отметим, что комплементарное применение

нейтронного и рентгеновского синхротронного рассеяния позволяет с

высоким разрешением определять неоднородную атомную и магнитную

структуру внутри ферромагнитных и антиферромагнитных слоёв в

магнитных металлических наноструктурах. Мы подчёркиваем важность

такого комбинированного подхода, поскольку он позволяет получить

результаты, которых невозможно добиться при использовании только

одной из этих методик. Развитие и использование комплементарных

нейтронных и рентгеновских методик значительно расширяет

экспериментальные возможности при исследовании и дизайне новых

материалов и устройств спинтроники.
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Список сокращений и условных обозначений

CSDW — Соизмеримая волна спиновой плотности (Commensurate Spin

Density Wave)

DAFS — Протяженная тонкая структура рентгеновской дифракции

(Diffraction Anomalous Fine Structure)

EXAFS — Протяженная тонкая структура рентгеновского поглощения

(Extended X-ray Anomalous Fine Structure)

GMR — Гигантское магнетосопротивление (Giant magnetoresistance)

HRXD — Рентгеновская дифракция высокого разрешения (High Resolution

X-ray Diffraction)

LSDW — Продольная волна спиновой плотности (Longitudinal Spin

Density

Wave)

ND — Нейтронная дифрактометрия (Neutron Diffraction)

PNR — Рефлектометрия поляризованных нейтронов (Polarized Neutron

Reflectometry)

RXMR — Резонансная рентгеновская магнитная рефлектометрия (Resonant

X-ray Magnetic Reflectometry)

TSDW — Поперечная волна спиновой плотности (Transverse Spin Density

Wave)

XMCD — Рентгеновский магнитный циркулярный дихроизм (X-ray

Magnetic Circular Dichroism)

XR — Рентгеновская рефлектометрия (X-ray Reflectometry)
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ВУН — Волна упругих напряжений

ВСП — Волна спиновой плотности

РПН — Рефлектометрия поляризованных нейтронов

РРМР — Резонансная рентгеновская магнитная рефлектометрия
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