## ОТЗЫВ

научного консультанта о работе Евгения Алексеевича Кравцова по теме диссертации «Комплементарное применение рассеяния нейтронного и синхротронного излучений для исследования магнитных металлических наноструктур», представленной к защите на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

01.04.11 - физика магнитных явлений

Евгений Алексеевич Кравцов закончил в 1991 г. с отличием физический факультет Уральского государственного университета. С 1991 г. он обучался в очной аспирантуре при Институте физики металлов УрО РАН и после ее окончания в 1994 г. начал работать в должности младшего научного сотрудника в лаборатории электрических явлений института. В 1995 г. Кравцов Е.А. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук на тему «Электросопротивление металлических сверхрешеток». С 1996 г. он стал работать в должности научного сотрудника, а с 1999 г. – в должности старшего научного сотрудника. В 2007 г., в связи с выездом на научную работу в Аргоннскую национальную лабораторию США на длительный срок, он уволился из ИФМ УрО РАН, а в 2009 г. вернулся и продолжил научную деятельность в ИФМ УрО РАН.

Научные интересы Е.А.Кравцова связаны с использованием рассеяния нейтронов и синхротронного излучения для исследования магнитных наноструктур в крупнейших мировых нейтронных и синхротронных центрах. Им были разработаны и успешно применены к исследованию широкого класса магнитных наноструктур уникальные экспериментальные подходы, предполагающие комплементарное использование нейтронных и синхротронных методик, таких как нейтронная и рентгеновская дифрактометрия, рефлектометрия поляризованных нейтронов, рентгеновская резонансная магнитная рефлектометрия и др.

Среди важных результатов, полученных Е.А. Кравцовым, отмечу систематическое исследование влияния эффектов близости и размерных эффектов в сверхрешетках Cr/V, установление прямой корреляции между структурой межслойных границ и магнитным упорядочением в сверхрешетках Fe/Cr, определение неоднородной внутрислойной магнитной структуры в сверхрешетках Fe/Gd. Полученные Е.А. Кравцовым новые результаты имеют существенное значение для физики магнитных явлений и могут быть востребованы при создании элементной базы наноспинтроники.

За время работы в Институте физики металлов УрО РАН Е.А. Кравцовым с соавторами было опубликовано более 60 работ, 22 из которых послужили основой докторской диссертации. Статьи Е.А. Кравцова, опубликованы в высокорейтинговых журналах, таких как Physical Review B, Applied Physics Letters, Journal of Magnetism and Magnetic Materials и др. и активно цитируются. Результаты работ были доложены на большом числе Российских и международных конференций. Работы Е.А. Кравцова отмечались в числе важнейших достижений РАН, Европейского центра синхротронного излучения, Аргоннской национальной лаборатории США. Под руководством Е.А. Кравцова выполнялись и выполняются работы по проектам Мионобранауки РФ, грантам РФФИ.

Помимо научной деятельности, Евгений Алексеевич Кравцов активно занимается педагогической деятельностью. Он является доцентом (по совместительству) на кафедре физики Уральского федерального университета, где им были разработаны оригинальные программы курсов по физике наноструктур и актуальным проблемам физики конденсированного состояния. Под его руководством были защищены две диссертации на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук и более десяти дипломных работ и магистерских диссертаций.

Все вышесказанное позволяет мне с полным основанием заключить, что диссертация удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Евгений Алексеевич Кравцов заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.11 - физика магнитных явлений.

Научный консультант
доктор физико-математических наук,
академик РАН

В.В. Устинов

«19» сентября 2017 г.

Тел. 8(343)3740230

E-mail Ustinov@imp.uran.ru

Подпись *Устинова*
заверяю
Руководитель общего отдела
*Лямина* Н.Ф. Лямина
"19" 09 2017г.